nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens.

Dem Text der Cic. Rede hat Hr. Lev. das Summarium derselben aus der Schützischen Ausgabe vorangestellt, und die Noten von P. Franz und Schütz unter den Text gesetzt. Da die Sch. Ausgabe unsern Lesern schon bekannt ist; so wollen wir nur der Fr. Noten gedenken und bemerken, dass sie die Kritik des T. betreffen. Cap. 1. erklärt er sich für die Lesart: *Ne nos quidem huic uni studio c. 3. für Sic ejus adventus celebrabatur (And. celebrabantur) und in domum suam receperunt. Etenim hoc, letzteres mit Lambin, ohne fuit nach dem W. naturae. Im 4. c. wird Ciliciam — qui hujus judicii (dieses W. fehlt im Texte) causa — qui hunc adscriptum Heraclae esse dicunt. — At domicilium Romae non habuit. — Im 5. cap. in eorum municipiorum tabulas irrepserunt Sic et „neus Primus setzt Fr. hinzu. — iis temporibus, quae is (And. quae) tu criminaris. Cap. 6. liest er mit Graw. ut ab nullius me unquam tempore, aut commodum (And. comodo). — quantum — conceditur temporis. Ebendasselbst zieht er mit Gruter unter Beystimmung seines ersten Cod. vor: Haec quoque crescit (für censetur) oratio et facultas. — Quae si cui leviora videntur (für levior videtur). Hierbey denkt Fr. an studia litt. et ed, wie er sagt, praesertim, quae ex iis capimus, commoda. Der unzeitige Eifer für die Ehre der Beredsamkeit und der Wissenschaften hat Fr. verleitet zu übersehen, dass das folgende illa quidem certe, quae summa sunt, und quae sich nicht auf denselben Gegenstand beziehen können, indem er diese Note mit den W. schliesst. Quid, quod sunt cum videntur; et summa cum leviora optime congruunt. Die Conjectur Lambins nisi — mihi ab adolescentia persuasissem billigt Fr. weil sie das Ohr mehr fülle, als die handschriftliche Lesart suasissem. Im 11. cap. hat Fr. ohne einen Codex für sich zu haben, Ipsi illi philosophi, etiam illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt: in eo ipso, in quo praedicationem nobilitatemque despiciunt, praedicari se ac nobilitari (für nominari) volunt, weil Cicero nicht pflege zwey Verba von gleicher Sylbenzahl und Quantität zu verbinden: wofür er mehrere passende Beyspiele beybringt. Uebrigens entspreche nobilitari schicklicher dem W. nobilitatem, so wie praedicari dem W. praedicationem mit Beziehung auf 1 Tusc. 15. Quid poetae? nonne post mortem nobilitari volunt? vgl. mit dem ebendasselbst folgenden W. quid nostri philosophi? nonne in his ipsis libris („vel his ipsis potius, quomodo et hic legendum“) quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? quem in finem? fährt er fort, ut nobilitentur, quod modo dixerat. Ut autem illic praecedit, ita in hoc nostro loco iisdem exprimitur. Diese Note verdient wenigstens Berücksichtigung, so wie der Ein-*

fall gegen Ende dieses cap. zu schreiben *quique est eo e numero; qui semper apud omnes sancti sunt habiti atque dicti. Ita legendum existimo potius, quam eo numero. Notum, quid sit aliquo numero, aliquo loco esse, mihi tamen hoc loco rectius videtur hoc alterum. Ita autem et supra locutus est, in hac ipsa Oratione, cap. 7. Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem Africanum: quod deinde bis repetit. Facile autem interciderere potuit rō e praecedente rō eo.*

Von pag. 156 — 256. ist *Petri Francii Oratio pro eloquentia* abgedruckt, welche Hr. Levezow nennt *absolutissimam illam quidem et omnis eloquentiae Romanae ornamentis et gratiis redundantem, adeo, ut in suo genere optimis quibusque aequiparari possit, haud facile ab ullo alio ingenii monumento de hac quaestione superata.* Wir ehren dieses Urtheil, müssen aber doch bemerken, dass der Eifer, das Studium der Beredsamkeit in Aufnahme zu bringen, dieser nur geschriebenen, nicht gehaltenen Rede eine gewisse Breite und Weit-schweifigkeit gegeben und eine ziemlich parteyische Würdigung der Wissenschaften veranlasst hat, deren Kenntniss ja dem Redner den Stoff darbietet, und welche mit der Beredsamkeit als einer Kunst gar nicht verglichen werden dürfen. Wir können daher Ausfälle wie dieser: p. 169. nicht billigen: *„Officit enim Eloquentiae studio studium illud Antiquitatis, nec ullum cum ea aut habet, aut habere potest, commercium. Junioribus certe, de quibus nobis est sermo, plus nocet, quam prodest. In Saxis figuras, in Numis imagines, contemplantur. His oculos pascunt, his tempus impendunt, alia omnia negligunt, ac magno deinde fastu contempnunt.“* Hierzu mag Fr. Veranlassung in der Einseitigkeit einzelner Zeitgenossen gefunden haben. Die Behauptung selbst aber, welche das Stud. Antiq. herabsetzt, ist auffallend, so wie p. 200. *Nos Oratorem informamus, non Rhetorem: quamquam Orator esse non possit, nisi qui Rhetor.“* p. 233. *Qui unum potest, alterum potest; nec quisquam unquam Actor exstitit, qui non Orator; nemo Orator, qui non et Actor esse potuerit, si vel tantillum suum ad illud animum applicarit,* und p. 203. *Quae orationes Demosthenis, cum hujus (Ciceronis) Verrinis, cum Catilinariis, cum Philippicis, ut de aliis taceam, sunt comparandae? Aut ego haec non intelligo, aut major est Demosthene Cicero.* Die Latinität des Verf. ist im Ganzen beyfallswerth: doch trifft man hier und da auf Unlateinisches: wie p. 92 *valde simpliciter haec verba sunt efferenda: p. 159. quorum insultus et impetus.* Ebendas. *Institutiones ejus (Quintilianiani) oratorias expositurus, omni Eloquentiae primum condum.“* Plautus sagt *condus pronus sum.* Denn erst schafft man Vorrath an, ehe man ihn benützt. p. 175. *Quam Sententiam feret, Veteres inter ac Recentiones* (diess soll heissen bey einer Vergleichung der A. und N.) *qui materiam scripti*